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D O K U M E N T A  DHE M A T E R I A L E

I ZIAUDIX KODKAÌ

POEMA «KENKAT E KRUJES» E KOZMO SEREMBES

Kozmo Serem be, i nipi i poe tit tonë të  m adh Zef Serem bes. i n jo- 
hu r si lëvrues i poezisë dhe studim eve shqip tare, na  ka lënë n jë  poe- 
më të  g ja të  epiko-lirike të  t ip it  kalorsiak, prej n jëzet e  pesë kën- 
gësh.

Kjo vepër është  fru t i n jë  pune  të  gjatë, të  frym ëzuar nga nd jen ja  
a tdhetare  e au torit.

Sipas shën im it që m ban në fund, vepra  është  p ë rfu n d u ar m ë 22 
të dhjetorit 1937, në Milano, ku  autori ush tron te  profesionin e avoka- 
tit, por ka m be tu r e pabo tuar g je r m ë sot.

Duke nd jeku r n jë  tra d itë  të  n jo h u r për le të rsinë  tonë  të  R ilin- 
djes, 'Kozmo Serem be tem ën e veprës e ka m arrë  nga shekulli i m adh 
i Skënderbeut.

Poema, si e tregon g je r d iku dhe titu lli, ka p ë r sub jek t rre th im in  e 
K rujës nga M ehm eti i dytë.

Ajo nis, në këngën e parë, m e n jë  th ir r je  që poeti u drejton  da- 
llëndysheve, të  cilavet u lu te t t ’i trego jnë për lu f t ra t që kanë ndo- 
dhur «përrotullas» K rujës dhe për «të m ëdhatë  trim ëri»  të  shq ip ta rë- 
vet.

D alland isha që këndoni 
Sypër K ru jës  p jo t ulli,
U ju  lu tem  të  m ë thon i 
Më të  m ad h a t trim ëri,
Edhe l ju f ta t  të  m ëdhatë  
Që p ërro tu llas  ju  patë. (I, 1)

Pastaj poeti i fton  m iqtë  të  m bushin k u p a t dhe ta  dëgjo jnë se do 
të  këndojë lu ftra t në mes të  shq ip ta rëvet dhe të  tu rqve t, duke  m arrë  
rast kështu të  na  shp jerë  në oborrin  e S u lltan it në  Adrianopol e të  
na paraqesë Sulltan M ehm etin të  rre th u a r  m e shkëlqim , të rë  m adhë- 
shti e salltanet në veshje, të  egër e të  e tu r  p ë r luftë. N jerëzit që e rre - 
thojnë dhe ata ia m irato jnë qëllim et e tij për lu ftra .

Në mes të  këty re  lu ftë ta rëve  është dhe Ballabani, që i ka  fshehu r 
S ulltan it n jë rob të  çuditshëm , lëkurëkuq. Pa dhënë shpjegim e për 
robin që intereson Sulltanin, poeti nis të  tregojë. kush  ësh të  B allabani:
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B allaban i?  E ku sh  ë ky?
G jith  j a  thon’ b iri i B adherës 
Edhe u  lje u  ndë  S hk jipëri 
P re j çobanëra  të  derës 
Të K astrio tve t. K je  rrëm b ie r 
Nga M agjypët, çun  i m ier. (I, 17)

G jë rit e  g jiton ia  e  k ë rk u an  e  e  kërkuan, por në  py ll g je tën  vetëm 
rro b a t e tij të  përg jakura , që m ag jypët i lyen m e gjak kau për të 
h u m b u r g ju rm ët. G jithë  k u jtu an  se e k ish  shqyer u jku . por ai u  rr it 
m e m agjypët, m ësoi m e ta  të  v jedhë e dashuroi n jë  m agjype lesh- 
zezë. E zë lia  dhe m agjypët e lënë rob in  në udhë  të  m adhe. P ër fatin 
e tij e g je jnë  tre  kallo jerë  dhe e shërojnë. H arron  m agjypen  dhe shkon 
në Turqi, ku hyn  në shërbim  të  u sh trisë  tu rke . (B arleti e paraqet Ba- 
Ilabanin bari nga M ati, që b ie rob  në  dorë të  turqve). A tje  dëfton tri- 
m ëri dhe a rrin  të  bëhet n je ri i a fë rt i Sulltanit.

N dërkaq poeti na k then  p rapë  tek  m bledh ja  m e Sulltan in , ku Ba­
llabani n is të  trego jë  se robin  lëku rëkuq  nuk  e ka v jedhur, po r e ka 
g je tu r.

Robi sillet në skenë e m e kërkesën  e S u lltan it kallëzon historinë 
e tij  e të  vend it të  tij  të  begatshëm  e m e n jerëz  të  v irty tshëm . Sull- 
tan i, p ë r ta  p rovuar trim ërin ë  e tij, e vë të  lu fto jë  m e n jë  gjeorgjian. 
F iton  lëkurëkuqi e S ulltan i e bën pashë e shok m e B allabanin. K y i 
fu n d it g jen  ra s t ta  nxisë  S u lltan in  p ë r të  n dërm arrë  n jë  sulm  kundër 
K rujës, që, si tho të  Ballabani, i p rê t T urq isë  udhën për në  Romë, duke 
i k u jtu a r  se si dështoi fushata  e  S u lltan  M uratit, për të  sh tënë në do­
rë  K ru jën  dhe se si ra ai ve të  në ledhe t e qy te tit; se ka a rd h u r koha 
të  nisen k u n d ër S këndérbeu t p ë r të  m a rrë  g jakun e Su lltan  M uratit.

K ekj M u ra ti u  h e ljëm u a  
E dhe m jek ë rën  e sh k jo ri:
«Nëm ë e k ek je  q ’e p ë r  m ua!
K jen i a rm a t m ’i permori!»·
K ja jti  i m jeri. O n a të  e shkretë ,
A fë r K ru jës  u  v ra  vetë.

N d era  e besa n a  sh trëngon jën ,
Zot i m adh , t ’i m arrm i gjakun.
A rb ëresh ë t së guxon jën  
N dë se ngrehem i b a jra k u n  
Sot q ë  m b jo d h tin  p ë r  të  v ra rë  
M ë të  m irë t lju ftë ta rë . (I, 98, 99)

Po M ehm eti k a  frik ë  sh p a tën  e S kënderbeu t:

S h p a ta  e S k an d ë rit  m ë m banë 
S e të  m ad h a  k a  m agji 
G u rë t p re j si d ja th  të ri. (I, 100)

N grihe t në m bledh je  dhe renegati Ilo P r if t  P an ariti dhe përkrah  
m endim in  për t ’i shpallu r lu ftë  A rbërisë. por trim i shq ip ta r Aladini, që 
ë sh të  bërë  tu rk  pa e d itur, i zem ëruar shan  B allabanin p ë r trad h ë ti mu 
në sy të  Su lltan it.

«M irë e d i . . .  Po B allabani 
F ja lëm adh i ju v e  sh tinë
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M e ak j sh p a t’ q ë  k a  S u lltan i 
P ë r  të  r ra h u r  A rbërinë.
K jen  i th o n i e trad h ë ta rë ,
Se h a rro n  e fys e farë» . (I. 126)

Biri i B adherës ng rë  shpatën  i zëm ëruar, por A ladini, si u  kërcë- 
nohet të  g jithëve, ikën  e zhduket si erë.

F igurën  e A ladin it poeti e ka  m arrë  nga poezia popullore, ash tu  
si ka m arrë  dhe m otive  e personazhe të  tje ra  të  fo lk lo rit a rbëresh  si 
Milo Shinin, që hase t që në  këngën e p a rë  të  poemës, si dhe në  rap - 
soditë, si shok arm ësh  i Skënderbeut.

Edhe n ë  këngën e dy të  veprim i zhvillohet në  A ndrianopojë: Sull­
tani është i r re th u a r  nga n je rëz it e tij, në  m es të  të  cilëvet edhe B a- 
llabani. Të g jith ë  janë  të  tm e rru a r  nga vep rim et e A ladin it që ka 
shpëtuar i g jallë  edhe ka  ik u r duke e m arrë  nën  m b ro jtje  M inerva e 
Shqipërisë, ora  e M alevet:

A lad h in i n d ên j i gjallë,
Se M enerva e  S hkjypëris ,
O ra e  M aljëvet, m e m allë,
M basi ë N u n a  e  trim ëris ,
Posi b ir  p ë r  k ra h u  e m ori 
E nga  sy t e  d h eu t e n x o ri. (II, 12)

Ora e m aleve e bën  A ladinin të  paparë  nga tu rq it, ndërsa  vetë  
ai sheh forçat që po nis S u lltan i k undër Skënderbeut. D uke qën - 
druar p ranë Orës, A ladini m ëson p rej saj p ë r lu f t ra t e S kënderbeu t 
kundër Su lltan  M u ra tit si dhe p ë r fa tin  e Dilës së bukur, që e  ka- 
në g rab itu r e zënë robe tu rq i t g ja të  n jë  ekspedite në Vlorë.

Nga A drianopoja, në këngën e tre të  poeti na  sjell në Shqi- 
përi, pa na e  cak tuar vendin ; nis të  na  flasë p ë r  M ilo Shinin, sh a të r 
të Skënderbeut. Ai është  lu f të ta r  dhe kën g ëtar i zoti. K ësh tu  p ë r- 
shkruhet heroi që në fillim  të  këngës:

S h a tër  ësh të  i S k a n d e rb eu t;
L jozën sh p a tën  m e fu k ji 
Ja sh ta  e m b rë n d a  M ëm ëdheut,
Jo, së g jën d e t ndon jeri 
Që si k y  d i të  treh o n jë ,
M bi lahu tës të  këndonjë. (III, 4)

Si në eposin kalorsiak, Milo Shin i ka dashnoren  e tij, që e ka 
emrin Irenë, po e thërresën  Fanm irë. A të  e kanë d ashu r shum ë tr i­
ma, dhe Milo Shini e ka  f itu a r  si ka lu ftu a r m e shum ë p re j ty re . 
Është hapur lajm i se po v jen  Su lltan  M urati të  sh tro jë  Shqipërinë. 
Skënderbeu e  th ë rre t Milo Shinin, dhe e porositi të  shkojë të  ta - 
kojë të  dashurën para  se të  nisë lu fta , se ka  lëshuar kush trim in :

E nga m al je t  v jen  ku sh trim i 
E p ërh ap e t g ja të  e g jerë  
Edhe zëm ra zgjon këndim i 
M alësorevet të  v lle rë:
«Vjen a rm ik u  si duhi,
B urr, ty  v ra, s a  she’ m e sy. (III, 11)
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M ilo Sh in i n iset dhe a rrin  tek  Irena. Dy të  dashurit ndahen 
dhe trim i i lë  vashës p ë r k u jtim  lahutën . D itët kalojnë dhe Irena 
p rê t  në  d rita re  t ’i k th eh e t «m alli i saj». P y e t dallëndyshet e ato i 
përg jig jen  se ia kanë parë  trim in  që bashkë m e Shkënderbenë bën 
kërd inë m bi tu rq it.

P r it  ja  ësh të  e g ja të  dhe Iren a  ngushëllohet duke kënduar me 
lahu tën  që ia  ka lënë Milo Shin i peng dashurie. Shum ë princër vij- 
në  dhe e kërko jnë  Irenën  p ë r nuse, por ajo i refuzon se:

M ilo S h in in  dësh iron te
V asha, e besën së h a rro n te . (III, 42)

A që m ë keq ajo p rê t m e zëm ërim  n jë  tu rk , që e kërkon duke i 
p rem tu a r se do të  këm bente  besën e  se do të  shkonte  b ile të  luf- 
ton te  m e Skënderbenë k u n d ër tu rqve.

T rim ëresh a  u  zëm ërua 
N jë b a ljes të rëzë  e n g reh u  
D uke th ën ë : «Të v re t  n jë  g rua 
M ore tu rk  e  k jen !»  ja  sh k reh u  
V asha e r re b të : T u rk u  iku.
S h if guxim  që k ish te  arm ik u !»  (III, 44)

P ë r episodin e Irenës dhe të  Milo S h in it poeti ësh të  frym ëzuar 
nga këngët popullore si ajo «E bukura , i v a rfë ri dhe kali» e këngë 
të  tje ra  që  trego jnë se si vasha t shq ip ta re  e përbuzin  tu rk u n  armik 
dhe m bajnë  besën e fja lën  e dhënë trim it që v e te  në  lu ftë  kundër 
tu rqve . K ëtu  poeti, si e ka zakon shpesh, e  k ëp u t episodin e Irenës, 
pa e përfu n d u ar dhe n ëp ërm je t n jë  digresioni të  g ja të  na  shp ije  pra- 
pë te k  A ladini, që e  la  në  këngën e II. A ladini m e rr  p jesë  në një 
festë  pagane, k u r i këndohen hym ne Dionizit, verës e rru sh it. Ai de- 
het, lu fton  k undra  a rm iqvet dhe takohet m e shq ip taren  Jurundinë, 
së cilës i çfaqet si shq ip ta r e i tregon se si S ulltan i ka n isu r ushtë- 
r i k undër Shqipërisë, se si ka a rd h u r të  lu fto jë  në  vend të  vet e si e 
kup to i gabim in që ka bërë.

N ë bisedë e s ipër Ju ru n d in a  del si e kushërira  e A ladinit. Ajo 
ësh të  e arm atosu r e ka  d a lu r të  lu fto jë, ndaj e pranon a të  për shok 
lufte, duke i treg u a r dhe h is to rinë  e Irenës, që e ka shoqe. Pastaj 
Ju ru n d in a  i tregon A lad in it se si ka  dalë të  kërko jë  draguan, Skën­
derbenë, e m e rr ra s t t ’i rrë fe jë  ën d rrë n  e së ëm ës të  Skënderbeut 
para  se të  lindë te  k reshniku , episod ky  i m a rrë  nga B arleti.

Si ka tre g u a r dhe për origjinën e lash të  të  shq ip ta rëve  p rej pe- 
llasgëve, a jo  vendos bashkë m e A ladin in  që të  shkojnë në  Shqipëri 
për të  lu ftu a r k u n d ër tu rk u t.

T rim ët ven : K u r  a fërohen  
S h k jypërizës tek  u  ljen ë  
M e gëzim  të  m ad h  gëzohen.
I bekon jën  n d ë r  h a ren  
Z og jëra t tu e  fërshë lluar,
N depër m a lje t t ’ad h u ru a r. (III, 184)

Në përg jithësi kënga e tre të  ësh të  p lo t e lem entë të  eposit ka- 
lorsiak  c rom antik  dhe im itim e nga «O rlando Furioso» i Ariostos ose 
«Jerusalem ! i çliruar»  i Tassos.
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Edhe në këngën e k a të r t veprim et zhvillohen në Shqipëri. ku  
është dhënë alarm i se po v jen  tu rk u  dhe sh q ip ta rë t nga të  ka të r 
anët rend in  për të  m b ro jtu r vendin. Skëndèrbeu m e kalorës të  t je rë  
-shqiptajrë përgëzojn.e trim ëre.shën Ju ru n d in ë ; p ran ë  m b re tit  ësh të  
edhe trim i A ladin. L u fta  ka k a ra k te r të  përg jithshëm  nacional dhe 
popullor.

Kuçi, T repsh i O tto  e G rudha,
S halë  e Shosh, S hkre li, K astra ti,
S k an d ë rb ek u t i d ërguan  
T rim ë ra t që m ë guxuan. (IV, 28)

K.. Serem be i pari i jep  lu ftës  k undër push tim it tu rk  k a rak te r 
popullor, duke p a ra q itu r m cbilizim in  e g jithë  popullit, n d ihm at që 
jepen në përga titjen  e su lm it k u n d ra  tu rk u t, si dhe p jesëm arrjen  
në lu ftë  të  barin  j ve dhe m alësorëve fshatarë:

Jà n  të  besës v u lln e tarë  
K ta  b a rin j e  m aljësorë,
Jâ n  të  kom bit ro ja  e p a rë  
Edhe ngrehen  si d rangorë  
Te ku sh trim i i Skandërbeu t,
Te ku sh trim i i M êm ëdheut. (IV, 32)

Duke thënë  n jë  të  v ë rte të  historike, poeti përm ënd k o n tribu tin  e 
luftës së shq ip tarëve m e S këndcrbenë në k ry e  për t ’i p re rë  hovin inva- 
zionit tu rk  në Itali. Nga ana  tje të r  në  poemë lu fta  e S kënderbeu t para- 
qitet nga n je ra  anë si n jë  lu ftë  p ë r shpëtim in  e  ven d it nga tu rq it dhe 
nga ana t je të r  si n jë  pë rp jek je  p ë r krijim in  e n jë  sh te ti të  fuqishëm  
shqiptar.

I  k ë n a k ju r  m a rr  m e m ua
G jith  k ta  trim a  e as kam  nevojë
Pse m ba  m end, po unë  dua
M e bashk im e kësi sojë
T hem ellim in  e n jë  S htet
P ë r  g jithë  r racën  t ’êm ën ’ je t ’. (IV, 80)

Në këtë  këngë dalin të  sk icuar m irë n jë  radhë  trim ash  e kapeda- 
nësh shqip tarë  si V rana K onti e M oisiu i Dibrës, po r m bi të gjithë  
shkëlqen Skënderbeu:

Zoti i M adhi, l ja r ta , ê vên 
Mbi të  g jith a  u sh të rit.
E k u r  f ja m u rin  e ngrên  
Skandërbeku  g jith ë  fu k jit 

• I k a  tash i, se ja  dhanë
T’A rbërisë  sa P r in ë t  janë. (IV, 108)

Veç trim ave të  Skënderbeu t që kalo jnë varg  e v is të r në kë të  këngë 
si në të  dytën këngë të  Iliadës, poeti ka  pa ra q itu r dhe va jza  të  re ja  
e të bukura, por m bi të  g jitha  trim ëresha, nga m alësitë  e Tom orrit. 
Korça apo Vlora që k anë  a rd h u r «t’i falin  g jakun  Arbërisë«·.
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K ënga e k a të r t m bylle t duke e lid h u r orig jinën  e shqiptarëve 
m e a rd h jen  e A ndrom akës së H ek to rit si sk llave në  Epir.

K ënga e pestë  na  shp ije  në m ale t e  Shqipërisë, n d ë r stanet, kix 
b a rin jtë  kalo jnë n jë  je të  të  qe të  e të  gëzuar, që trazohe t vetëm  kur 
u b ije  u jk u  ndër dhen. Po kësaj herë  qetësinë e p rish  a rdh ja  e turkut. 
Jep e t a larm i dhe të  g jith ë  arm atosen, duke  cak tuar të  parin  që do t’i 
p rijë  për të  p r itu r  tu rk u n  që m und  të  v ijë  t ’u  rrëm bejë  kopetë.

P lak u  bari R udheci takon  Skënderbenë, i cili i fa i ca dhu ra ta  që 
ia  ka  d ë rg u ar B allabani; p laku  n uk  i p ranon  ato, ndërsa  Skënderbeu i 
ka  dërguar B allaban it n jë  d rap ë r dhe n jë  parm endë. N dërkaq Rudheci 
e la jm ëron  Skënderbenë se po v ijn ë  tu rq i t  dhe trim i i K rujës jep alar­
m in  që të  dalin  e të  p resin  a rm ikun  në K rabë:

T hotë: «Shkon u rd h ë r  m b i vores 
S a t ’e sh typn i T u rk jë r in  
A fë r K rabes. F ja lja  ë bes!
Ecni g jith  k u  v u ra  syn.»
F je t  kënd im i p ë r sa  jan ë  
U sh tëto rë  e  kapedhanë. (V, 93)

L ufta  ndizet; poeti n x je rr  në  skenë T anush  Topinë, Lekë Duka- 
gjin in , M ilo Shinin, B allshën dhe p rijsa  të  tje rë , që i da lin  p a ra  K ara 
M ahm utit. Del edhe figura  e  S kënderbeut, që  k o rr  tu rq  m e shpatën 
e tij:

S k an d ërb ek u  m ë s’e  ru an  
M basi a rm ik u  ra  m bë  tru a ll:
E  tu tje  sh p a tën  e  lju an ,
K u  m ë fo rt rrez ik u  u  suall.
Copa tu rk u  r ro tu ll  m byell 
Copa tu rk u  ven  n ë  k jie ll. (V, 114)

T u rq it ik in  bashkë m e B allabanin  dhe sh q ip ta rë t këndojnë këngë 
fitoreje.

R reth im i i K rujës dhe qëndresa  e shq ip tarëve përbë jnë  brendinë 
e këngës së g jash të  dhe të  sh tatë. Që në k rye  të  këngës së g jash të  për- 
sh k ru h e t K ru ja  si q y te t i fo r tif ik u à r m e m obilizim in e  g jith ë  popu- 
llit  që jep  çdo g jë  p ë r të  m b ro jtu r q y te tin  e për të  zb rapsu r a rm i­
kun. P asta j, duke n x je rrë  në pah ka rak te rin  pa rtizan  të  lu ftës  së Skën­
derbeu t, poeti pa raq e t su lm et e befasishm e të  Skënderbeut, që ka  da- 
lë ja sh të  m ureve  të  qy te tit.

Nga ndesh je t në mes të  dy  pa lëvet dhe su lm et e shq ip tarëve a r­
m iku pëson hum bje, ndonse, si tregohet në këngën  e sh tatë, e qëllon 
fo rtesën  m e top. Su lltan  M ehm eti i h y p u r n ë  kalë, vëren  sulm in kundra  
q y te tit ku  m err p jesë  dhe B allabani. P o r sh q ip ta rë t lu fto jn ë  m e he- 
roizëm . Në m b ro jtjen  e K ru jës m a rrin  p jesë  vasha e  gra, që  nd ih - 
m ojnë lu ftë ta rë t duke u  s je llu r bukë  e  ujë.

V asha  e  g ra  m bi m u re t vân  
M b ro jë ta rv e t p ë r  m e siellë 
B ukën q ë  fu k jin  e  m ban.
M basi e tja  ë n j ’ u ljk e  e  piellë
N dênjën  po tin  bën  m e u jë
M alj e u th u ll:  «E tin  shujë!»-. (VII, 59)
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Skënderbeu ndeshe t m e B allabanin dhe në  n jë  çast të  rrezikshëm  
ndërhyn Milo Shini. A rm iqtë  shpartallohen e ikin në panik, ndërsa  
sh q ip ta rë t plaçkisin  dhe çadrën e Sulltan it.

Pas gëzim it të  fitores, Ju ru n d in a  i lu te t Skënderbeu t t ’i jap ë  le- 
je  Milo S h in it të  vejë  tek  Iren a  e dashur dhe ai e lejon.

Në këngën e te të  jem i në çad ra t e Su lltan  M ehm etit, në d itën  e 
lindjes së tij. N jë vajzë  nga A thina ia ka m arrë  këngës edhe kërcen; 
është A th inak ja  që m e elem ente  të  m itologjisë i këndon E uropës të  
h ypur m bi n jë  dem. Që andej poeti na shpije  tek  Iren a  e Milo Shinit, 
e  cila tani, që duket se m baroi lu fta , p rê t m e shpresë  të  dashurin :

T h an  se lju f ta  k ish  fënuar.
V asha p jeksën  m e hadhi 
N jë k u ro r’ d h a fn i i n d e ru a r  
T rim it q ë  te  zëm ra i r ri  
P se  lju fto n  m e S kanderben  
E m b u ro jti M ëm ëdhen. (VIII, 37)

Po poeti dyshon që lu fta  të  ketë  m arrë  fund. E dhe m e të  v ë rte të  
ashtu si tho të  ai ësh të : lu fta  s’ka m baruar, se  Su lltan i ka  n isu r për 
të sh typu r Jan inën , S inanin, ish shq ip tarin  e k th y e r m yslim an, G jon 
Shpatën, të  shoqin e Eufrozinës. K ëndohet g ja të  përçarja  e shq ip ta- 
rëvet, që su lltan i i k theu  m e forcé në m yslim anë, dhe h isto ria  e 
dhëmbshm e e Eufrozinës.

Në këngën e nëndë, poeti nd jek  Milo Shinin, që m e le jen  e  Skën­
derbeut n iset p ë r tek  Irena. U dha është e gjatë. por dësh ira  e z ja rrtë  
e trim it për të  a r r itu r  sa m ë parë  tek  e dashura  është  e papërm baj- 
tur. Si ka m b ritu r Milo Sh in i tek  Irena, v jen  n jë  tu rk , që ka  ik u r prej 
Sulltanit se i ka rrëm byer e fu tu r  në harem  të  dashurën  e vet, A fër- 
ditën, në vënd të  së cilës i ka fa lu r roben shq ip tare  Dilen. po r tu rk u  e ka 
liruar a të  sa a rritën  a fë r K rujës. Në bisedë e s ipër Milo Shini e tu r ­
ku flasin p ë r m izoritë  e  S u lltan it dhe  ky i fu n d it i tregon  episodin e 
P jetër Shinit, vëlla it të  Milo Shinit, të  cilin S ulltan i e  vari, m basi e 
preu në besë. M e ndonjë  ndryshim  pa rëndësi episodi ësh të  m a rrë  nga 
rapsodia popullore m e të  n jë jtin  emër.

Kënga e  nëndë shquan  p ë r m om ente të  goditura, siç jan ë  veca- 
nërisht skenat e gjalla  të  k rem tim it të  ditës së Rusalevet.

Në këngën e dh je të  përshk ruhen  q e jfe t e S u lltan it në  harem  m e 
greken A fërditë. I dehur, pas dashurisë  m e të, b ie në  gjum ë, por 
sheh ëndrra të  frikshm e. Zgjohet dhe m endim et i shkojnë tek  Skënder­
beu. Jep  u rd h ër të  p ë rg a tite t u sh tria  para  së cilës tm errohen  kafshë 
e egërsira, veç sh q ip ta rë t jo, që  m e S kënderbenë në  k rye, e p resin  
me trim ëri. Sulltan i i ka dhënë u rd h ë r B allabanit që të  zapto jë gjallë 
vdekur g jer nesër K rujën , por K ru jën  e  rre th u a r  e m bron Topia. Be- 
teja është e rrep të  e sh q ip ta rë t qëndro jnë  si bu rrat.

L ju fta  z in  m e rreb tës irë ,
G jegjën  a rm a t që  p ërp jasën  
D uke d h ën ’ m o rtën  e  ngryrë.
Shum , pllahosur, tokën  ngasën.
M b ja tu  n g rëh en  p ë r g u x u ar 
N j’ a të r  h e r’ duke l ju ftu a r. (X, 76)
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E S h k jy p ta r t’ nga ja t r a  anë 
D uke r ra h u r  r r in  si m urë,
R rin  si a rzen  që tu rr in  m banë 
T ’Buenës k u m a  tru n g e  e gurë 
D erra  e kue l e k je  të  m b y tu r 
D redhë e k je llën  tue  g rab itu r. (X, 79).

T uke r ro k u r  p a trizhana ,
S hpata, c a b ja  edhe m ah je ra  
T ’A rbëris  trim a t, si Zana,
F ju tu ro n jë n  si skyftera .
E të  fo rtën  kêm bë e vënë
Te k u  T u rk jë t v en d in  ljenë. (X, 95)

G jatë  bete jës v r ite t M irahori; koka e  tij m e u rd h ë r të  Topisë vi- 
h e t në n jë  hu. T u rq it i zë paniku  e ik in  «si lepujt» , duke  lënë pas të 
p lagosu rit që th ë rresën  e s’i nd jen  kush.

S a ra  H oxha M irahore 
T u rk jë ra t  u  frikësuan  
Posi lj ep u ra  të  g jorë 
Ik tin . A rm ât i sh tëlluan ,
D he p lah o su rit ljë rien .
K ta  th ërresën . K ush  i n d ien ?  (X, 133)

Në këngën e X I m pleksen elem ente  m itologjike m e clem ente his- 
torike, elem ente të  paganizm it m e ato të  k rish terim it. V eprim i zhvi- 
llohet në  b jeshkët e K idhnës ku  kanë ik u r gra, fëm ijë e pleq për t’i 
sh p ë tu a r tu rk u t. A tje  në bjeshkë, në  p ran i të  tr im it A ladin e të  orës 
Ju ru n d in ë , të  g jithë  ia  m arrin  valles, se është d itë  feste. I këndohen 
këngë d ie llit e verës, k u r  del Ju ru n d in a  e, m basi i lajm ëron shqip- 
ta rë t se s’është  kohë këngësh m e arm ikun tek  dera, n iset e gjen Skën- 
derbenë. E m e rr  a të  p ë r dore dhe e shpie në vënde të  ndryshm e, mi­
dis së tje ra sh  në  breg të  n jë  liqeni, ku  ziejnë u jra t  e digjen sh p irtra t 
e  a ty re  që kanë trad h ë tu a r atdheun.

E n jë  bukurie  të  veçantë është kënga e dym bëdhjetë  që lartëson 
figurën  e Ju rund inës. D uke ecur m adhështore, si b u rrëreshë  m e ar- 
m ë në  dorë, e n d e ru a r nga g ra të  e vashat, a jo  i tu r r e t  n jë  a riu  që del 
nga shpella  dhe e nd jek  pas. A ladini do ta  ridalo jë  nga rreziku  e, si 
vonon, n ise t të  shohë ç’ka  ndodhur, po r pë rp a ra  i del n jë  tu rk , lufton, 
m e të  e  plagoset p ë r vdekje. Ju ru n d in a  e dëgjon b ririn  e A ladinit e 
re n d  në ndihm ë. Në çaste t e fu n d it trim i i thotë:

«M olër, u  v u ra  k u ro rë  
L ju lja sh  g jak u  n jo  n ë  bail:
Nus ja  ng ry n  posi dëborë, ·
E n ë  g ji m ë v u  m e m allë,
Posi tu fa  m e b u b u k ja  
K a të r  v a rra  buzëkukja .

N usëja  m ë solli pa ljë  
T ri shyxhet n ë  k rah ë n u a r  
E n d ë r supe t k a të r  m aljë
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S htyze: T he ll m ë kan  shpuar.
K ru sh k  e  nu n  të  v ra rë t  k ién  «,
Që m bë r re th  m bullon jën  dhén»· (X II 75-76).

D uke nd jeku r tu rq it për t ’i m arrë  h akun  A ladinit, Ju ru n d in a  ta - 
kon udhës P reng  G jinin, shokun e  tij të  arm ëve dhe i jep  la jm in  e  
h idhur. Tani që ka hum bur dhe A ladinin, ajo lufton  trim ërish t e nde- 
zu r nga u rre jtja , k u r  sheh  m izoritë  e tu rq v e  që v rasin  e p res in  n je - 
rës pa  faj, shndero jnë vashat e to rtu ro jn ë  pleqtë. N dërsa su le t p ë r të  
shp ë tu a r n jë  g rup  grash  e  p leqsh që to rtu rohen  prej tu rqve, e godisin 
shigje tâ t e  a rm ik u t e b ie e vdekur.

E dy sh ty za  f ju tu ro n jë n  
D uke u  d red h u r; d rek j e zënë;
Ju ru n d in ë n  dëpërton jën  
E p a  frym ëzën e ljënë,
E p ë r  frigë  e p ë r  çudhi 
T u rk jë r ia  e zb e tu n  rri. (XII, 168)

Në këngën e trem bëdh je të  pa raq ite t trag jike  g jend ja  e  Shqipërisë 
në çastin k u r  veç 'K rujës së rre th u a r  p re j kohësh, fuq i të  re ja  tu rk e  
kanë a rd h u r në D ibër dhe në Jan inë . Shqiponja e shqetësuar e k ë r- 
kon Skënderbenë an’e m ba’në. po n u k  e  g jen; ai ka  zënë sigurish t 
ndonjë p ritë  të  zakonshm e në r re th e t e K ru jës:

Dielli delj e te K astra ti 
S k ën d erb eu  po së sh ihet.
Te k u  f jë  pa  n g a r ë  sh tra ti.
F jasën  g jith  e g jë së dihet.
K ja n  S h k jip o n ja : *E sh k re ta  u!
S kan d erb ek u  s’ë  këtu!»· (X III, 1)

E kërkon dhe K ru ja  trim in  e  vet, e .ndërsa ai s’është  k th y e r edhe, 
dalin në skenë figura  të  ndryshm e si ajo e  D ukagjin it, P ren g  Gjokës 
nga K açinari, e bu rrash  të  t je rë  që lu fto jn ë  m e tu rq it. Skënderbeu 
ndërkaq k thehe t në 'Krujë, por udhës takon G jon K rabën, a të  t ra -  
dhëtarin  që hodhi qenin  në  pusin  e Sfetigradit, e i rrë feh e t tan i se 
si nga lakm ia për pasuri u bë tradhëtar. A të e  ka m a llk u a r e  ëma, 
kur i shpuri a rin  e a rm iku t, dhe ky  m allk im  e  zuri: n a tën  n d rro h e t 
në u jk  dhe u vë rsu let tu rq v e t, ku rse  d itën  bëhet p rapë n jeri. G jon 
Krabën tan i e m undon ndërg jeg ja  për k rim in  që  ka  k ry e r  nda j a t- 
dheut dhe Skënderbeu e fai.

K ënga e katë rm bëdh jetë  na paraqet m bledh jen  e p rincërve  shq ip- 
tarë, ku Skënderbeu jep  udhëzim e për n jë  sulm  të  p a p ritu r m bi çad- 
ra t e arm ikut. D he trim a t ash tu  bënë: arm iku  u  zu në  befasi, çad ra t 
e tij m orën flakë, ndërsa M oisiu v re t p rijsin  tu rk  A san be V ërxheshtin .

S hq ip tarët bëjnë kërd inë m bi arm ikun  duke  i p re rë  hovin  Ba­
llabanit.

E p ran d a n a  sa  m ë jan ë  
A rbëresh , m e rreb tës i,
M ë të m adhe, anë e m b ’anë 
S htyhen, edhe  venë fu k jit 
B a llaban in  p ë r n d a lu a r  
S ulm in q ’ë tue  p reg a tu a r. (XIV, 79).
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N ë m es të  këngës del në skenë Milo Shin i që m endon për Irenën 
e  tij. Poeti përm es n jë  digresioni na tregon se si Irena, k u r dëgjoi 
la jm in  e v rasjes së m ikeshës së saj, Ju rund inës, i paska h ipu r kalit e 
qënka  n isu r ta  kërkojë. F ja la  ësh të  hapu r siku r paska rënë në lum in  
e M atit dhe është m by tu r, ndërsa  Milo Shin i e kë rkon  dhe e kërkon. 
P o r Irena  nu k  ka vdekur: Milo Shin in  e la jm ëro jnë se ajo ësh të  gja- 
Ilë dhe ai, duke  mos u  m b a jtu r nga gëzimi, k u jto n  m e respek t Ju ru n - 
dinën  që, si O rë e m aleve shq ip tare , ia solli Irenën  prapë. R re th  Ire- 
nës b ëhet n jë  p ërlesh je  e  rrep të  në mes të  tu rq v e t e shqip tarëve dhe, 
pasi ka shp ë tu a r Iren a  m e Milo Shinin, a rm iq të  kanë rre th u a r Duka- 
g jin in ; po r v jen  m ëngjesi dhe ndesh ja  pushon.

Në këngën e pesëm bëdhjetë  gjëndem i në  kam pin  arm ik, ku  turq it, 
m e u rd h ërin  e  Su lltan  M ehm etit, po pregatis in  ekzekutim in e  n jë  tu r- 
ku , që  n uk  e ndihm oi sa d u h e t M irahorin  dhe e la të  v rite t. Pas kësaj 
ng jarje , që zhvillohet r re th  m ureve t të  K ru jës së rre th u a r, Sulltani 
jep  u rd h ë r të  rifillo jë  sulm i k u n d ra  q y te tit. I pari në sulm  ësh të  Ba- 
llaban i m e jen içerët e tij. M bro jtësit e  q y te tit m e Topinë në krye i 
presin  hovin  a rm iku t:

E  S h k jy p ta rë ra t m b u rro h en  
E m e tu r r  p ë rp a ra  vén 
E dhe T u rk jë ra t h a rro h e n  
Se S u lltan i i m ad h  i v rén .
Ovi i a rm ik u t ësh të  i p re rë  
K ru ja  e fo rtë  bëhu  nderë! (XV, 42.)

Në lu ftë  si dhe në  këngën e k a të r t m arrin  p jesë  edhe g ratë me 
ç’të  m undin , për t’i nda luar a rm iq të  që të  h idhen m brenda  në qy te t:

N u sja  e D arës m e dy  dorë
N gren su p a tën  edhe  ndanë
E lm ë e  k o k ’ n jij  u sh të to rë
Që nga  sh k a lla  sh p a tën  n g jan ë
E  g a tohe t të  këcenjë
N d ër b ed h en at sa  të  p ren jë . (XV, 52)

M idis g rave ka dhe nga ato, që, si D ilja  e Zefit, jap in  je tën  tr i-  
m ërish t.

D uke p ë rsh k ru a r heroizm in e shqip tarëve, poeti kallëzon épisode 
si ai i K olë Hormovës, të  cilin tu rq it e djegin  të  gjallë.

T ë rre th u a r i t  i nd ihm ojnë nga ja sh të  veprim et e S kënderbeu t që 
e dety ro jnë  arm ikun  të  tërh iqet.

K ënga m b y lle t m e valle e Iule, sim bol i gëzim it edhe  për n jë  fi- 
to re  tje të r.

'Kënga e g jash tëm bëdhjetë  përm ban  ng jarjen  e shpatës, që Skën- 
derbeu  i ka  dërguar si dh u ra të  S u lltan  M ehm etit. K y m e të  g jithë  tr i-  
m a t e tij nuk  ka  m u n d u r ta  përdorë  dot dhe ku jton  se S kënderbeu n uk  
i ka  dë rg u ar shpatën  e tij të  vërte të ; p randaj th ë rre t n jë  çerkez, i jep 
shpatën  edhe e nis p ë r te  Skënderbeu, duke i p re m tu a r kë tij ç’të  dojë, 
pasuri, ro b ë r e g ra  të  bukura , në vend  të  shpatës së v ë rte të  të  Skën­
derbeu t. K u r e la jm ëro jnë  Skënderbenë p ë r a rd h jen  e çerkezit, ai për- 

-gjigjet në  then ien  e n jo h u r që përm end  B arle ti:
« S hpatën  tim e  j a  dërgova
P o  dhe  k rah u n  s’i dhurova»· (XVI, 36)
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Çerkezi k thehe t e i sjell S u lltan it ç’i tha  Skënderbeu. Ai tërbohet nga 
zëm ërim i e m ën t e vari, po të  mos kish m arrë  vesh  se çerkez^ rru.gës 
ishte ndeshur m e viganë e k ish  shp ë tu a r g reken e b u k u r A fërditë  nga 
d u a rt e tyre. Më poshtë poeti përshk ruan  g ja të  ndeshje  të  ndryshm e 
në mes trim ash  shq ip tarë  e tu rq , duke n x je rrë  në skenë Skënderbe- 
në, Milo Shinin, D ukagjinin e të  tjerë .

K ënga e sh ta tëm bëdhje të  nis m e lu tje t që  u  bën Irena  zogjvet e 
erës për t ’i treg u ar në  kanë parë  Milo Shinin, që e sheh në ëndërr,. 
e p rê t e s’po i vjen. V etëm  korb i i zi i përg jig je t:

M ilo Shini, m ë v jen  kekj,
K je  p lahosur p ë r vëdekj. (XVII. 69)

Poeti pasta j përshk ruan  Irenën  në d ritare, që i bëhet siku r dëgjon, 
n jë këngë të  M ilit të  saj, f ja lë t e së cilës i k u jto jn ë  d itë t e lum tu ra  
të  dashurisë. p rem tim et dhe ëndërrën  e b ukur të  m artesës. Irena  m ar- 
to h e t m e M ilin e  vdekur, se vdes dhe  ajo. N jë çobankë rrë fen  çudi- 
në që ka parë  m e sy të e saj : bashkim in e  dy  të  rin jve. Poeti e  m byll 
këngën duke m arrë  pjesë në ng ja rjen  e m allëngjyer të  vdekjes së Ire- 
nës dhe të  M ilit.

N ë këngën e te tëm bëdhjetë  poeti na  tregon se Sull tan  M ehm eti 
i ka pakësuar fo rça t r re th  K ru jës e se ka  v a jtu r  p ë r të  m a rrë  D urrë- 
sin  nga venecianët, p ë r  t ’i p re rë  kësh tu  udhën e nd ihm avet S kënder- 
beut. P rijës  i u sh trisë  për të  m arrë  D urrësin  është em ëruar B alla- 
bani. T u rq it jan ë  të  p ërga titu r, po edhe ana  shq ip tare  n u k  flë; p ë r të  
m bro jtu r D urrësin  kanë a rd h u r nga të  k a të r anët e Shqipërisë. Spikat 
në këtë  këngë dëshira e lebërve p ë r të  m arrë  gjak.

Ja n  L labët. T ’ashpëruem  
K ekj D av lle tin  e m allkon jën :
E m e sy të  zgurdhulluem  
M ir d ica  a rm a t sh trëngon jën  
O ttom anët p ë r  m e therë .
K ek je  a  rro tu ll  n d ih e t erë. (XVIII, 44)

Poeti harron  se në  fillim  desh  të  fliste  për m b ro jtjen  e D urrësit, 
zgjatet e s të rg ja te t p ë r  të  na treg u ar épisode të  ndryshm e heroizm i, 
ndeshje lu ftë ta rësh  të  ndryshëm  m e arm iq, m izoritë  e  a rm ik u t n d ë r 
shqiptarët e zënë rob. K ënga m bylle t p rapë duke na shpënë r r e th  D u­
rrësit, ku  disa lu ftë ta rë  lebër tako jnë n jë  p lakë shq ip tare  që u ep  u jë  
nga bucelja e saj, se  jan ë  d jeg u r etje.

Kënga e nëndëm bëdhjetë  s’ka n jë  veprim  un ik ; auk to ri na  shpi- 
je  nga n jë  episod në tje trin , duke  vënë të  lu fto jnë  heronj të  n d ry ­
shëm kundër tu rqëvet, duke na n x je rrë  në  skenë trim a  si M atranga, 
Krispi, ndër të  cilët shkëlqen si g jith n jë  trim ëria  e  Skënderbeut. Në 
këngën e n jëzetë forçat shq ip ta re  po p rega titen  p ë r bete jë ; Skën­
derbeu bën p lanin, duke vënë në  të  m ëng jër D ukagjin in  dhe P erllatin , 

'në të  d ja th të  Moisi Golemin. Nga ana t je të r  ësh të  rre sh tu a r arm iku. 
Beteja n is e ashpër dhe e përg jakshm e duke u  dhënë fito ren  herë  
shqip tarëvet herë  T urqëvet. N jë  duel i rrep të  dhe i g ja të  zhvillohet 
në mes të  B allabanit dhe të  D ukagjinit.

Në fillim  fito rja  i buzëqesh D ukagjinit, por B allabani e plagos 
për vdekje m e n jë  shigjetë. D he r r e th  tru p it të  D ukagjin it, si rre th  
trupave të  héron ive hom erikë, zhvillohen përlesh je  p ë r të  rrëm b y e r
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arm ët e  për të  shp ë tu a r trup in . N dërhyn  P e rlla ti që ndalon tu rq it, 
ndërsa  D ukagjin i vdes duke i dhënë  përshëndetjen  e fu n d it m ëm ë- 
dheut.

K u r tëh iljte  D u k a  G jini,
M iku i p a ri i S kandërbeu t,
S it’ e  zez si k o k ja  u llin i
T h an  të  fa i ja  M ëm ëdheut. (XX, 91.)

Në kë të  m om ent k ritik  ndërhyn  Skënderbeu për të  shpëtuar si- 
tu a të n  dhe kënga m baron  pa përfu n d u ar be te ja  që vazhdon të  nesër- 
m en që  n ë  m ëngjes, si p ë rsh k ru h e t në këngën e njëzetenjëtë .

Tani B allabani riorganizon forçat e ka  shpresë  p ë r fitore, meqë 
është v ra rë  dhe D ukagjini, por n d ë rh y n  P e rlla ti përsëri. Ballabani 
qëndron  dhe n x it u sh tarët tu rq  të  qëndro jnë dhe ata. A utori la jth it 
dhe n x je rr  p rapë  të  g jallë  në skenë D ukagjinin, bashkë m e prijsa 
të  tje rë  si K ont Urani, Moisiu, që lu fton  në  anën  e de tit se edhe je- 
m i n ë  m b ro jtjen  e D urrësit.

D uke parë  nga larg  zhvillim in e betejës, Ballabani dëshpërohet për 
h u m b je t e  shum ta që pëson u sh tria  tu rke . Aqë m ë tep ë r n dë rhv rja  e 
Skënderbeut, fu t edhe kësaj here  tm err in  në radhët arm ike, duke i 
vënë a ta  p ërpara  nga ana e detit.

D ridhen  tu rk jit , nën  të  m b ajta t 
Të shkë llk jie ra , se tëm eri 
K ekj i sh k u n d ën ; n d ë r të  çaj ta t 
R ad h a  ikën , h u m b et nderi,
E dëg johen  ullurim e,
U llu rim e edhe rëk im e. (XXI, 88.)

B allabani e  ka pisk, kërkon ndihm ë, po s’ka si t ’i vijë, kurse trim ât 
shq ip tarë  brohorasin  për k ry e trim in  Skënderbe, e su len  duke v ra rë  pa 
m ëshirë arm iqtë.

«R roftë  S k an d ri ljuftëtarë!«·
G jith ë  th ërresën  trim an arë t,
E  v e rsu ljen  d u k e  v ra rë
T u rk jë ra t që  zëm ërrarë t
N uk  ja n  m basi a ta  shpresonjën
T ek A llahu  e po du ro n jën . (XXI, 121).

Me no ta  të gëzuara fillon kënga X X II e  poeti m e rr pjesë në gë- 
zim in e fitores së shq ip tarëve  m bi tu rq it:

M ore v je rsh ë t fllu tu ro n i 
D ellan ishaç si lloh jé  
E dhe a  rro tu lla s  shikoni,
T ue k ën d u ar m e shum  haré,
Si ik n jën  tu rk jë ra t  të  m jerë  
Posi l je p u r  veshëngrérë. (XXII, 1)

B ukur ka  pa raq itu r poeti në kë të  këngë ik jen  e tu rq  ve m e «krye- 
katilin»· Sulltan  M ehm etin në k rye, duke  lënë pas «shum ë copa të
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ushtris», si dhe dém et që pësojnë a ta  nga pusitë  e p ap ritu ra  të  shqlp- 
tarëve të  cilë t i nd jek in  e  s’i lënë të  qe të  për asn jë  çast:

Edhe bën jën  n jë  kërdh i 
N j’a të r  h e r ’ që n u k  u  pa;
G jeg je t r ro tu ll  trih jim i,
Si të rm ek u  k u rn a  ra,
Edhe tu rk jit  ja n ë  të  v rarë .
Posi de l ja  e jo  si u sh tarë .

. . .  Edhe su ljen  posi dem ë,
K ush m e topën  e m e gurë,
K ush  m e kiza, kosa e drurë .

Shum ë tu rk jë ra  pëændahen 
N dëpër p y lja t p ë r sh p ë tu a r;
V ëndasit a  p rap a  i m bahen 
M e langorë t tu k e  i g juar,
E ja  a rre n jë n  edhe i v rasën ,
Më m bi dhe  së kan  të ngasën. (XX II, 21-23.)

Edhe në pyje, ku jan ë  fu tu r  m e shpresë që t ’u shpëto jnë nd jek je- 
ve, tu rq it g je jnë vdekjen, se shq ip ta rë t u  vënë z ja rrin  pyjeve.

Në kë të  këngë, p ë r të  dhënë n jë  kuadër të  r i  të  m izorive të  a r- 
mikut, poeti rrë fen  episodin e shnderim it të  n jë  vashe shq ip tare , që 
tu rq it e kanë hasu r në  rru g ë  m e të  ëmën. P o r tu rk u  e paguan krim in 
e tij: qym yrxh in jtë  shq ip ta re  jap in  a larm in  në pyll, dalin të  kërko j- 
në vashën e  g rab itu r, g je jnë  tu rkun , e kapin, e lidhin dhe e to r­
turo jnë:

M b ja ttu  tu rk u n  b u r ra t  zên 
M irë e ljid h n jë n  këm ë e d u ar 
K ryeposh të  të  v je rrë  e vên 

Te n jë  deg, tu k e  e m allkuar.
P u th ën  m besën  N usha e k jan ;
Cubi i v rë rë t forën  m ban.

T h ern jën  cub in  posi thy  
B u rra t:  v je rru n  e lje ren jën .
E nga  buza g jak  të  zi
Ja rg ë  e  shkum ë a  poshta  venjën;.. (X X II 72, 75.)

Duke lënë «cubin» m ish p ë r korbat, tr im ât ik in  të  g je jnë  g ra të  që u 
sjellin bukë. Rrugës tako jnë  n jë  shqip tarkë, që qan m bi trup in  e të  
shoqit, të  cilit i kanë p re rë  d u a rt tu rq it:

E të  sh k re tës  bie zalji 
Se dÿ d ôr’ të  pulzi p re rë  
T ro llit ja n  nën  b a r  e  hi 
P ilo t m e gjak. O burr" i m jerë!
G ra t tokës n u k  i ljênë 
N d’skam and ilj copat i vënë. (XX II, 78)
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T urq  të  v ra rë  e të  plagosur, katand isen  si mos m ë keq, të  tje rë  që 
ik in  nga sy të  këm bët, të  n d jek u r nga shq ip tarët, robër të  lodhur e  të 
cfilitu r, p a raq e t poeti në  kë të  këngë, po r nuk  është  p rish u r e të rë  
u sh tria  tu rk e ; n jis itë  e B allabanit kanë qën d ru a r në  rregu ll, a ta  që 
kanë d ashu r të  ikin, ai i ka  v ra rë  ba rba rish t:

P ë r  së p a ri ndon jëri
Doj të  ik te  i m arrë  n g a  dre,
Po i B adherës b u rri  i ri
V et i v rau  si d ran g o lje
Edhe k re ra t  m bi n jë  d ru
Si m bësin p ë r g jith ë  i vu. (X X II, 97)

B allabani nga do që  kalon djeg e p rê t:

Nga do sh kon jën  z ja rr in  vên 
Shp ivet, edhe tym i n g rëh e t 
Posi re t  që k jie llin  zën 
K u r  në d im en m oti vehet 
M bë shi e m a lje t m ir  së shihen,
E  n d ë r shpe lla t u lk jit  sh tih en . (XX II, 100.)

Si a rrin  në  D ibër të  M adhe, B allabani i a frohe t n jë  stan i: aty , si ba­
ri që ka qënë, i zgjohen k u jtim e  të  së kaluarës, i k u jto h e t dhe a rapka 
që dashuroi, ash tu  si na e  paraq iti poeti në fillim  të  poemës. P ër- 
m ëndet nga ën d ërra t dhe  p rê t p raparo jën , po a jo n u k  duket; e  kup- 
to n  se e  ka  sh k a tr ru a r Skënderbeu:

B allaban i â  i zem ëruem  
P ra p a ro ja  s’as  b u th tohe t.
Mos k a  k jen ë  e  côpëtuem .
Se q ’â  S k an d ri së h a rro h e t. (XX II, 109)

Poeti e m byll këngën duke iu  d re jtu a r B allabanit:

B allaban , ty  m otin  bier,
M otin b ier, o tra d h ita rë ,
M basi A rap ë t k jen ë  të  thyer,
K jen ë  të  r ra h u r , k jen ë  të  v rarë ,
Nga it  kom bi, nga  S h k jip ta rë t. (XX II. 112.)

K ënga e zogjvet dhe tin g u jt e këm banëvet që bien m e hare  p ë r 
fitoren , hap in  të  n jëzete tre tën  këngë të  poemës. S h q ip tarë t m endojnë 
të  varrosin  m e nderim e të  rën ë t dhe poeti g jen  ra s t  të  p ërshk rua jë  
hollësish t varrim in  e n jë  heroi, Bozdarit, erprin e të  cilit e m ori nga 
eposi leg jendar arbëresh. T rim a si Bozdari. që bien për a tdhe, m b°- 
ten  të  pavdekshëm , ash tu  si e këndon n jë  vashë:

F u n d it k lan  n jë  v ashë  e hollë 
E dhe l jo t i b in  nga  syt,
K jan  v ash a  fak jem ollë  
E  shkë lk jen  p ë r  b u k u rit:  

v  -«More trim , n a  të  ku ljtom i,
Je të  e m o t n a  të  nderom i. (X X III, 30)
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Nga skena e varrim it të  Bozdarit, poeti h idhe t të  na përshk rua jë  
gostinë e  Moisi G olem it m e shokë, p rijsa  shqip tarë, që p inë e  këndojnë 
për fitoren. T rim ât ua  m arrin  këngëvet të  eposit rom an tik  të  m esje- 
tës; a ta  i venë në lahu të  tr im ëritë  e O rlandit. Pasta j organizojnë n jë  
gjah, g jith n jë  duke im itu a r poeti eposin rom antik , si në  «Orlando 
Furioso» të  Ariostos. H asin në py ll n jë  kaproll, duke e n d jek u r tri- 
m at a rrijn ë  g je r në Valkal, ku  ndeshin  Ballabanin. Moisiu e b iri i 
Badherës janë  përbaUë n jë r i- tje tr it:

F je t e k jeshën  B allaban i 
I B adherëz ljeshëzi.
A rm ën  n x ier  M osè D ibrani 
Edhe e  ng u ljën  m e fu k jië  
T ro llit th y rre t m ixorë:
«P allën  ty  nga je  m e dorè!» (X X III, 104).

Ballabani ka kë rk u ar të je të  në besë e të  mos lufto jnë. M e ndër- 
hyrjen  e R adavanit s ik u r bëhet n jë  arm ëpushim . Është p reg a titu r kapro- 
lli për të  ngrënë e në  këngën X X IV  Ballabani p a raq ite t i u lu r bashkë 
m e shqiptarët, që e p ranuan  në bukë si m ik  në besë:

Se ç’e m ad h e  fisniki,
S e çë besë e p jo t m e n d é rë  
Së të  lash tës  S hk jipëri!
V rem i si tr im â t të  v lerë
B allab an in  n u k  e  sh an jën
Edhe e sh tra t n u k  i çan jën . (XXIV, 10.)

Aty në  bukë Ballabani takon  shokë s 'hqiptarë të  fëm inisë dhe ku jton  
me ta  të  kaluarën  e tij dhe u propozon shq ip tarëvet që të  lidhen m e 
Sulltanin se shpëtim i i Shqipërisë, si vend i vogël, tho të  ai, do të  je të  
lidhja m e Turqinë.

M ëm ëdheu ë i vogëlj shum ë,
Nuk i sosën tr im ë ria ;
K a  p ë rk ja rk j a rm ik j p a  gjum ë.
K ekj e vogël A rbëria
M und të  m brohet m e T u rk jin
Që ka  forcën e  fuk jin . (XXIV, 19.)

Një shqiptar i jep B allabanit a ty  për a ty  përg jig jen  e m eritua r:

Shkjypëria  e vogëlj s’ë;
Ësht e fortë , e fo rtë  shum ë 
Edhe u d h a t k u r r  ja  ljê  
A rm ikjëvet. Tom ori i ljum ë,
Me të  v je tr it  P erënd i 
Edhe tr im â t p jo t fuk ji.

Po kështu  kup to h et m irë 
Si ju  rrah tim , si ju  vram ë,
Si S u lltanëvet p jo t m ix irë  
H era shum ë k rah ë t u  pam ë.
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Nga ne  ik tin  tuke  k ja rë  
M e v isirë  e pashallarë .

B esa ë fo rca e n d e ra  jonë,
Se na  f ja ljë n  së harrom i,
F ja ljën  m bam i m ot e monë.
K jo ftë  rrezik ! S ’e nd ikurom i.
E sh t’ këjo  n jë  bu ljë ri
Që ngë g jënde t n ë  Skjeni. (XXIV, 24, 26, 27)

M baron afa ti i kohës k u r e kanë m arrë  në besë. B allabani niset dhe 
fton p ë r  n ë  kam pin  tu rk  p rijsa t shq ip ta rë  m e M osinë në  krye. Ata 
venë, por trad h ë ta ri m bete t tradhë ta r, i ha  në besë: n ë  gjum ë i lidh 
dhe ia dorëzon Sulltan it:

. . .  Të ljid h u r, kam b ë e  duar,
B allab an i punëzi 
Dërgoj t r im a t të  llëv d h u ar 
M uham etit n ë  T urk ji.
N ë Stam boll të  m je rë t vanë,
M ë s’u  d uk tin , m ë s’u  panë. (XXIV, 130.)

K ënga e  n jëzetepestë, që  ësh të  edhe kënga e fu n d it të  poemës, nis me 
zëm ërim in e  S kënderbeu t ndaj pabesisë së B allabanit.

S k an d erb ek u  m endëg jerë  
E v ren  sh p a tën  m e m eri 
M basi solli koha e m jerë  
Tek e fo rta  S h k jip ëri 
Si n jë  m jegu ll kek j e n g ry rë  
Si n jë  f r ik ë  p ak  e  m irë. (XXV, 5.)

B allabani tan i k th eh e t m e fuqi të  m adhe e m e shpresë  se do ta 
m poshtë qëndresën  e S kënderbeu t që ka h u m b u r tr im a t m ë të  mirë. 
P ë r t ’ia a r r i tu r  këtij qëllim i trad h ë ta ri përdor çdo m je t. Jo  m ë kot 
poeti tregon kë tu  episodin e tak im it të  B allaban it m e n jë  p lak  shqip- 
ta r  dhe p ë rp jek je t e  tij p ë r  ta  b lerë  m e p a ra  k ë të  të  fu n d it e p ë r ta 
bërë  sp iun  të  Turqisë. P o r shq ip tari s’sh ite t, dhe «p jakarushi»  i jep 
n jë  m ësim  të  m irë  Judës, duke ia flaku r në sy ku letën  dhe  u rre jtjen :

N xyer k u lle tën  nga  kushalli 
E dhe p ja k ë th it  j a  ndênë.
« K u rr p ë r  a r in  m ë zu m alli 
P ja k u  tho të  e fak jen  v rën ë  — :
«K am  të  v ë  li ta r  te  xerku ,
P ra  si Ju d h a , o b if i th  derk u ?»  (XXV, 22.)

Si nu k  i eci m e p lakun, B allabani n iset k u n d ër Skënderbeut, du­
ke ën d ërru a r ta  vrasë  atë e të  fito jë  nam  e pozitë p ran ë  Sulltam t.

Përba llë  tu rq v e  që, të  p rirë  nga Ballabani, «m ortën kërkojnë», 
qëndron m adhësh tor Skënderbeu, h ip u r m bi kalë:

H ypën S k an d ëri k a lju a r,
D uket y llë  m e z ja rrë  e ârë .
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D uket n j’ y ll i tëm e ru a r 
Që m bi dhe shkon p ë r m e v rarë ; 
S h p ata  sh k u n d et e dëgjohet 
T rëndëllim  që së h arro h e t. (XXV, 46)

K ur shkon Skënderbeu d ridhe t dheu e lëshojnë shkëndi g u rë t ku 
shkel këm ba e ka lit të  tij.

M basi ka treg u ar pë rp jek jen  e Skënderbeu t që re n d  p ë r të  shpë- 
tu a r ç ’m und nga z ja rri që i ka vënë arm iku vendit, poeti e pa raq e t he- 
ronë në  n jë  çast arm ëpushim i, në shtëpi, p ranë së shoqes e të  birit, 
ash tu  si bën  H om eri në Iliadë, k u r n a  vë pë rp a ra  H ektorìn  e A ndro- 
m akën m e të  birin . P o r  d itë t që «gëzon nusen  e re» dhe d ja lin  nuk  zgja- 
sin shum ë, lu fta  ndizef përsëri e shq ip ta rë t shkojnë duke kënduar:

« R roftit K ru ja !  M e hare ,
B u rra , f jam u ri vallon!
E bek o n jën  k jie ll e  dhe;
E ra  e p u th ën  e gëzon 
P ërsë  e  ngu k jën  posi agim ,
Posi g jaku  sh tu n  nga trim i. (XXV, 76).

K ënga vazhdon me skena të  n jë  bukurie  të  rra llë  epike, ku  për- 
shkruhen  m om ente nga heroizm i i shq ip tarëve që s’lënë të  poshtërohet 
flam uri i tyre.

G jatë betejës tu rq i t  thyhen  keqas dhe Skënderbeu zë të  g jallë 
Ballabanin, të  cilin, si e tregon  dhe poezia popullore, e lidh, i p rê t 
veshin dhe  e ngarkon si gom ar m e flam u jt e fitores. B urra  e gra e 
shajnë dhe e përbuzin  trad h ë ta rin :

A fër m u re t k u r afrohen  
T rim ât, d a ljën  b u rra  e gra,
B a llab an it i ljëshohen  
M e të  sh a ra  të  m bëdhâ 
Ca m e shkopë e  g jerdhes hurë,
Ca m e urë, e  ca  m e gurë. (XXV, 148).

Në pran i të  S kënderbeu t vazhdojnë këngët e va lle t e gravet, që, 
si e kanë vënë p ë rp a ra  B allabanin, e ta llin  e shpotisin, duke' i k u j- 
tuar të  kaluarën  dhe tradhëtinë , pabesinë ndaj M oisiut m e shokë në 
Valkal.

Kënga dhe vepra  m bylle t m e atm osferën festive  të  fitores, të  
m bushur plot b rohoritje  për S kënderbenë dhe m e n jë  apostrofë d re j- 
tu a r Tiranës.

Më shum ë se çdo këngë tje të r, kënga e X XV ka n jë  fa rë  un ite ti 
dhe përm es m om entesh të  god itu ra  vë në  pah  k a rak te rin  popullor të 
luftës së Skënderbeut.

K jo është n jë  nga m éritâ t e  poemës, që përbën  n jë  p ë rp jek je  nga 
ana e au to rit p ë r të  pa raq itu r figurën  dhe g je r d iku epokën e Skën­
derbeut.
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R E S U M E

LE POEM E DE COSIMO SEREMBE «LES CHANTS DE KRUJE»

Cosimo Serem be, poète e t  s tu d ieu x  des A lbanais d ’Italie, en  sui­
v a n t une tradition connue pour notre littéra ture  de la Renaissance, a 
m is au centre de son long poèm e «Les chants de Kruje». Il s’agit 
d’événem en ts tirés du  X V e  siècle, no tam m en t de la résistance héroïque 
des A lbanais devan t les m urs de K ru je , où avait m is le siège le sultan  
M ehm ed IL

Serem be donne u n  caractère populaire à la guerre soutenue par 
notre peuple sous Skanderbeg. I l y  fa it é ta t de la participation active 
des com battants de tou t le pays à défendre K ruje.

A  l’appel de Skanderbeg réponden t Guègues e t Tosques albanais, 
des bergers qui abandonnent leurs troupeaux, v ie u x  e t jeunes, fem m es  
e t nubiles. Tous fo n t preuve d’un  héroïsm e sans précédent.

La figure  centrale de sa production  est celle de Skanderbeg , qui 
se fa it d istinguer pour sa vaillance e t sa sagesse. I l est le sym bole  de 

l ’un ion  e t de l’héroïsm e du  peuple  albanais. A u to u r  de lui sont de 
véritables héros, te ls le Comte Vrana, Thopia, L ek D ukagjini, Zaharia, 
e t d’autres, ainsi que des héros créés par le poète ou em prun tés au 
fo lk lore  albanais, te ls Milo S h in i e t d ’autres.

La pièce a un  caractère épique chevaleresque. N e lui m anquen t 
non p lus des instan ts  lyriques e t des idylles, com m e celui de l’am our 
de Milo S h in i avec Irène, qui abou tit trag iquem ent, car le pays passe 
une véritable  tragédie.

A u  po in t de vu e  des sources, l’au teur su it no tam m en t M arin  
Barleci. N e pouvant pas échapper à son in fluence, dans le poème  
souven t la guerre de Skanderbeg assum e des nuances religieuses.

«Les chants de K ruje», d’après la. note que le poète a m is à lu 
fin , ont é té  term inés le 22 décem bre 1937.

Le poèm e m ain tien t ses liens avec la source de la poésie des A l­
banais d’Italie. Les parties, ou l’on ressent l’esprit de cette poésie, sont 
des p lus réussies. O n ressent en  m êm e tem ps l’in fluence  de l’épopée 
hom érique e t chevaleresque, celui de Le Tasse e t l’Arioste.

La poème, m algré les fa iblesses qu ’il of f re com m e com position, 
m algré une certaine prolix ité  e t des digressions trop  fréquen te , n ’en  
of fre pas m oins un  grand in térêt, du fa it qu ’il brosse u n  am ple tableau de 
l’histoire albanaise au X V e siècle.


